

Số: 61/KH-MNGA

Giao Hòa, ngày 20 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào Trường Mầm non Giao An

Năm học: 2026 - 2027

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non;

Công văn số 1526/SGDĐT-DGTrH ngày 08/5/2026 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn vào cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1 các trường Tiểu học động trẻ các trường tiểu huy động trẻ vào cơ sở giáo dục và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 – 2027;

Công văn số 349/UBND-VHXXH ngày 14/05/2026 của UBND xã Giao Hòa về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Kết quả khảo sát số lượng trẻ vào trường mầm non trên địa bàn xã Giao Hòa.

Điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường năm học 2026-2027.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi;

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến tuyển sinh và giao chỉ tiêu hợp lý, tránh tình trạng quá tải ở một khu.

- Huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và mẫu giáo đến lớp,

+ Trẻ nhà trẻ huy động từ 45 đến 50% trẻ em trong độ tuổi đến trường,

+ Trẻ mẫu giáo từ 99 đến 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường (riêng 5 tuổi huy động 100% trẻ đến trường đạt 100% công tác phổ cập).

2. Yêu cầu

- Công văn số 349/UBND-VHXXH ngày 14/05/2026 của UBND xã Giao Hòa về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo với chính quyền địa phương chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, tích cực tuyên truyền trong nhân dân, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động trẻ ra lớp theo kế hoạch.

Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phong phú, môi trường sư phạm đẹp. Đội ngũ giáo viên, trẻ/lớp theo đúng quy định.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Quy định về đối tượng và điều kiện tuyển sinh

Trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 6 tuổi được tiếp nhận vào trường mầm non theo quy định, cụ thể:

- Nhà trẻ: Độ tuổi từ 3 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi. (trẻ sinh năm 2024, 2025, 2026)

- Mẫu giáo: Độ tuổi từ 3 tuổi đến 6 tuổi. (Trẻ sinh năm 2023, 2022, 2021)

- Khuyến khích trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Phân đầu huy động từ 45% đến 50% trở lên trẻ em trong độ tuổi từ 03 tháng 00

- Huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến trường đạt từ 99 đến 100%, riêng trẻ em 5 - 6 tuổi huy động đạt 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường.

- Vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập đến trường

TT	Đơn vị	13-24 tháng		24-36 tháng		3-4 tuổi		4-5 tuổi		5-6 tuổi	
		Nhóm	Trẻ	Nhóm	Trẻ	Lớp	Trẻ	Lớp	Trẻ	Lớp	Trẻ
1	MN Giao An	0	0	5	135	4	137	5	140	6	152
	Cộng	0	0	5	135	4	137	5	140	6	152

2. Hình thức tuyển sinh (xét tuyển)

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID
- Đối với học sinh là người khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định.

4. Phương thức và thời gian tuyển sinh

Ngày 28 tháng 5 năm 2026 thành lập hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 trình UBND xã phê duyệt.

Tuyển sinh tập trung từ ngày 10/7/2026 - 30/7/2026.

Sau thời gian tuyển sinh tập trung, các tổ điều tra rà soát đối tượng trẻ trong độ tuổi trên địa bàn chưa đến trường để có giải pháp huy động trẻ. Đặc biệt quan tâm đến việc huy động trẻ học hòa nhập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung quy định trong công tác tuyển sinh. Chỉ đạo và tổ chức tốt công tác điều tra, thống kê số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình UBND xã phê duyệt. Hiệu trưởng ký quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ và hướng dẫn công tác tuyển sinh cho các thành viên trong Hội đồng.

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh. Phối hợp với các tổ chức xã hội, UBND xã, các tổ phát thanh để cha mẹ trẻ biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho các cháu tại trường.

- Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về tuyển sinh. Chịu trách nhiệm trước nhà trường về công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của trường Mầm non Giao An yêu cầu Hội đồng tuyển sinh tổ chức và triển khai thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 nghiêm túc, đảm bảo các yêu cầu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Lan